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• Prezentul material cuprinde informații 
generale pentru contribuabili în vederea 
accesării facilităților fiscale prevăzute 
de OUG nr. 107/2024, așa cum a fost 
modificată prin OUG nr.112/2024.

• Facilitățile fiscale se acordă în funcție 
d e  s i t u a ț i a  d e  f a p t  f i s c a l ă  a 
contribuabililor.

• Î n  această  broșură  sunt  descr i se 
principalele etape care trebuie parcurse 
de contribuabili pentru a beneficia de  
facilitățile fiscale prevăzute de lege. 
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 Măsurile ,referitoare la amnistia fiscală, reglementate prin OUG nr. 107/2024 , modificată prin OUG nr. 
112/2024, OUG nr.128/2024 , cum ar fi:
•    persoane fizice;

 Pentru persoanele fizice care desfăşoară activităţi economice în mod independent sau exercită profesii 
liberale potrivit legii,  notificarea şi/sau cererea de anulare a unor obligaţii bugetare, după caz, se depune separat 
de către persoana fizică,   pentru obligaţiile bugetare datorate pe CNP/NIF si cele datorate  pe  C.I.F.   

Obligaţiile bugetare datorate pe CNP/NIF, ce trebuie să fie achitate,  se verifică independent de obligaţiile 
bugetare de plată care sunt înregistrate pe codul unic de înregistrare/codul de înregistrare fiscală;

• persoane juridice, de drept public sau privat;
• asocieri şi alte entităţi fără personalitate juridică;
• persoane fizice care desfăşoară activităţi economice în mod independent sau exercită profesii liberale;
  Pentru PF  care realizează venituri într-o formă de asociere potrivit legii, facilităţile fiscale se acordă de către organul fiscal în a cărui rază 
teritorială debitorul îşi are domiciliul fiscal,  iar analiza îndeplinirii condiţiilor de acordare a facilităţilor fiscale se realizează fără a ţine cont de 
modul de îndeplinire a obligaţiilor fiscale datorate de membrii acestora.

• unităţi administrativ-teritoriale sau subdiviziuni administrativ-teritoriale ale municipiului Bucureşti ori 
instituţii publice, astfel cum sunt definite prin Legea nr. 500/2002, cu modificările şi completările 
ulterioare, precum şi prin Legea nr. 273/2006 cu modificările şi completările ulterioare, după caz.
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• Prin OMF  nr. 5521/2024, publicat în M.O.  nr. 944/19.09.2024, a fost aprobată Procedura de anulare a unor obligații fiscale, care a fost 
modificată prin OMF nr. 6.410/ 28.10. 2024 și O.M.F. nr. 6.438/31.10 2024.

• Procedura se aplică obligațiilor bugetare administrate de organul fiscal central, inclusiv de către organele vamale

•    

• OUG   nr. 112/2024 privind modificarea şi completarea unor acte normative

• OUG nr. 116/2024 privind unele măsuri pentru sistemul de informare, comunicare şi încasare a obligaţiilor bugetare care fac obiectul 
măsurilor de anulare a unor obligaţii bugetare prevăzute de OUG nr. 107/2024

• OUG  nr. 128 /7.11.2024, Art.V pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal şi măsuri specifice pentru 
digitalizare, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative

În categoria debitorilor ce pot beneficia de anularea unor obligații bugetare se includ și următorii debitori:

• a) debitorii declarați insolvabili, potrivit legii;

• b) persoanele cărora li s-a stabilit răspunderea solidară potrivit Codului de procedură fiscală, sau răspunderea potrivit Legii nr. 85/2014 
privind procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență, actualizată, sau potrivit Legii nr. 85/2006 cu modificările și completările 
ulterioare, pentru obligațiile bugetare aferente perioadei anterioare datei de 31 august 2024 inclusiv, indiferent de data emiterii deciziei de 
atragere a răspunderii sau a rămânerii definitive a hotărârii judecătorești de atragere a răspunderii;

• c) debitorii aflați în procedura insolvenței ori aflați în dizolvare, potrivit prevederilor legale în vigoare;

     Pentru debitorii aflaţi în procedura insolvenţei/ dizolvare, administratorii speciali/judiciari/ lichidatori judiciari sunt obligaţi să solicite 
acordul creditorilor, potrivit prevederilor Legii nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenţei şi de insolvenţă, cu modificările şi 
completările ulterioare, pentru accesarea facilităţilor fiscale şi respectarea prevederilor art. I - XVIII din OUG 107/2024 de către debitorul 
insolvent.

INTRODUCERE -MĂSURI DE APLICARE

www.anaf.ro 



• d) debitorii care la data de 31 august 2024 inclusiv înregistrează numai obligații de plată accesorii nestinse aferente 
obligațiilor bugetare principale stinse până la această dată, iar accesoriile nu au fost stinse până la data intrării în 
vigoare a OUG nr. 107/2024, respectiv până la data de 6 septembrie 2024;

• e) debitorii cărora li s-au comunicat decizii de impunere aferente unor obligații bugetare principale scadente până la 
data de 31 august 2024 inclusiv, ca urmare a unui control fiscal aflat în derulare la data de 6 septembrie 2024, indiferent 
de data comunicării deciziei de impunere.(prin control fiscal în derulare  se înţelege acel control fiscal pentru care nu s-a comunicat 
persoanei controlate decizia de impunere până la data intrării în vigoare a OUG 107/2024(06.09.2024)

             In situaţia inspecţiilor fiscale ce urmează să înceapă după data intrării în vigoare a OUG 107/2024, în scopul acordării anulării 
prevăzute la art. III, din aceasta, organele fiscale iau în considerare declaraţiile rectificative depuse de debitori în cel mult 20 de zile de 
la data intrării în vigoare a acestei ordonanţe de urgenţă.

f) debitorii cărora li s-au comunicat decizii de impunere din oficiu a veniturilor persoanelor fizice pe anii 2019 şi 2020.-
(completare prin Art.I din OMF  nr. 6.410/28.10.2024)

  !!!! Debitorii fără domiciliu fiscal în România care au obligaţii de plată scadente până la data de 31 august 2024 inclusiv pot beneficia de 
facilităţile fiscale prevăzute de OUG nr. 107/2024  cu aplicarea corespunzatoare a prevederilor art.18 din codul de procedura fiscala cu 
privire la  imputerniciți. 

 (care prevede că “  în relațiile cu organul fiscal contribuabilul/plătitorul poate fi reprezentat printr-un împuternicit.(...) (4) Contribuabilul/Plătitorul fără domiciliu 
fiscal în România, care are obligația de a depune declarații la organul fiscal, trebuie să desemneze un împuternicit, cu domiciliul fiscal în România, care să 
îndeplinească, în numele și din patrimoniul contribuabilului/plătitorului, obligațiile acestuia din urmă față de organul fiscal.)

Măsuri de aplicare
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Prin obligații bugetare principale restante la data de 31 august 2024 inclusiv se înțelege:

  a) obligații bugetare pentru care s-a împlinit scadența sau termenul de plată până la data de 31 august 2024 inclusiv. Sunt considerate obligații 
bugetare principale restante și obligațiile bugetare principale datorate de debitorul aflat în insolvență pentru care s-a împlinit scadența până la 
data de 31 august 2024 inclusiv, independent de existența unui tabel de creanțe sau a unui program de plată a creanțelor;

  b) diferențele de obligații bugetare principale stabilite prin decizii de impunere comunicate până la data de 31 august 2024 inclusiv, chiar 
dacă pentru acestea nu s-a împlinit termenul de plată prevăzut la art. 156 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, 
cu modificările și completările ulterioare, precum și diferențele de obligații bugetare principale aferente perioadelor fiscale de până la data de 
31 august 2024 inclusiv, stabilite de organul fiscal central prin decizie de impunere emisă și comunicată până la data intrării în vigoare a OUG nr. 
107/2024, respectiv 6 septembrie 2024, ca urmare a unui control fiscal;

c) obligațiile bugetare principale aferente perioadelor fiscale de până la data de 31 august 2024 inclusiv, stabilite prin decizie de impunere 
emisă din oficiu de organul fiscal sau prin declarație de impunere depusă cu întârziere de către contribuabil, în perioada cuprinsă între 1 
septembrie 2024 și data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv;

d) alte obligații de plată individualizate în titluri executorii emise potrivit legii și existente în evidența organului fiscal  la data de 31 august 
2024 inclusiv, precum și obligațiile bugetare principale stabilite de alte organe decât organele fiscale, aferente perioadelor fiscale de până la 
data de 31 august 2024, transmise spre recuperare organelor fiscale în perioada cuprinsă între 1 septembrie 2024 și data depunerii cererii de 
anulare a accesoriilor inclusiv.

Obligații bugetare principale restante
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Obligații bugetare principale restante

NU sunt considerate obligații de plată restante la data de 31 august 2024 inclusiv:

a) obligațiile bugetare pentru care s-au acordat și sunt în derulare înlesniri la plată, potrivit legii, la data de 31 august 2024 
inclusiv;

b) obligațiile de plată stabilite în acte administrative a căror executare este suspendată în condițiile legii la data de 31 august 
2024 inclusiv.

Sunt considerate restante la data de 31 august 2024 inclusiv și obligațiile de plată care, la această dată, se află în situațiile de la lit. a) și 
b), dacă ulterior acestei date, dar nu mai târziu de 25 noiembrie 2024 inclusiv, înlesnirea la plată își pierde valabilitatea sau, după caz, 
încetează suspendarea executării actului administrativ fiscal.

Debitorii care la data 06.09.2024 beneficiază de eşalonarea la plată a obligaţiilor fiscale potrivit dispoziţiilor Legii nr. 207/2015, precum şi cei care obţin 
eşalonarea în perioada cuprinsă între data intrării în vigoare a OUG 107/2024 şi data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, pot beneficia, în baza notificării prevăzute la art. 
VI alin. (1) din OUG 107/2024, de amânarea dobânzilor, penalităţilor şi a tuturor accesoriilor rămase din eşalonarea la plată acordată. Anularea dobânzilor, 
penalităţilor şi a tuturor accesoriilor se acordă dacă cererea de anulare se depune până la data de 25 noiembrie 2024 inclusiv şi eşalonarea la plată se finalizează până 
la data depunerii cererii de anulare inclusiv, dar nu mai târziu de data de 25 noiembrie 2024."(Art IX (4) din OUG 112/2024)

În situaţia în care eşalonarea la plată aflată în derulare cuprinde numai obligaţii de plată accesorii, debitorii pot beneficia de anularea accesoriilor rămase de 
plată din înlesnirea la plată acordată fără a le mai achita, urmând ca, în baza cererii de anulare a accesoriilor, organul fiscal să emită decizia de anulare a accesoriilor, 
precum şi decizia de finalizare a eşalonării la plată."

Pentru obligațiile de plată menționate la lit. b) debitorii pot renunța la efectele suspendării actului administrativ fiscal pentru a beneficia 
de anularea dobânzilor, penalităţilor şi tuturor accesoriilor.
În acest caz, debitorii trebuie să depună o cerere de renunţare la efectele suspendării actului administrativ fiscal până la data depunerii cererii 
de anulare a accesoriilor, inclusiv.
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Obligații bugetare principale restante

Nu se amână la plată și nu se anulează accesoriile aferente unor obligații bugetare principale:

1.reprezentând ajutor de stat de recuperat sau fonduri ce se cuvin bugetului Uniunii Europene; 
2.care fac obiectul unor procese penale aflate în curs de desfășurare la data intrării în vigoare a OUG nr. 
107/2024 sau care încep ulterior acestei date; 
3.stabilite prin hotărâri penale definitive;
4.reprezentând prejudicii care fac obiectul art. 10 din Legea nr. 241/2005 pentru prevenirea și combaterea 
evaziunii fiscale, cu modificările și completările ulterioare.
      Debitorii care înregistrează astfel de obligații bugetare restante, pentru a beneficia de facilitățile fiscale( pt alte 
surse), trebuie să stingă obligațiile bugetare principale și accesorii de natura celor de mai sus până la data depunerii 
cererii de anulare. În caz contrar, organul fiscal emite decizie de respingere a cererii de anulare.

 La verificarea încadrarii /neîncadrării  în una din situațiile de la punctele 2-4,  organul fiscal ia în considerare declaraţia pe propria răspundere depusă prin 
notificare/cererea de anulare a unor obligaţii bugetare. În situaţia în care organul fiscal constată că debitorul se află în una dintre situaţiile prevăzute anterior, 
obligaţiile bugetare ce fac obiectul acestor situaţii nu se anulează. 
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Pentru informarea contribuabililor cu privire la accesarea facilităţilor fiscale 
reprezentând anularea unor obligaţii bugetare, precum şi pentru încasarea prin mijloacele 
prevăzute de lege a obligaţiilor bugetare , a fost emisă  OUG nr. 116/2024 privind unele 
măsuri pentru sistemul de informare, comunicare şi încasare a obligaţiilor bugetare care 
fac obiectul măsurilor de anulare a unor obligaţii bugetare prevăzute de OUG nr. 107/2024 
pentru reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare în domeniul gestionării creanţelor 
bugetare şi a deficitului bugetar pentrubugetul general consolidat al României în anul 2024, 
precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative

Companiei Naţionale "Poşta Română" - S.A. i se încredinţează, pe bază de convenţie 
încheiată cu Agenţia Naţională de Administrare Fiscală, prestarea unor servicii de utilitate 
publică

.......
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Servicii oferite de  Compania Naţionala "Poşta Română" - S.A.

a)comunicare cu confirmare de primire către contribuabili a documentelor necesare accesării facilităţilor fiscale prevăzute 
la art. II-V şi XVI din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 107/2024, respectiv:

(i) scrisoarea de informare privind beneficiile şi condiţiile de accesare a facilităţilor fiscale, inclusiv cuantumul total al 
obligaţiilor bugetare restante la data de 31 august 2024 inclusiv, din care, defalcat, valoarea acestora ce trebuie plătită şi, 
respectiv, valoarea care poate face obiectul anulării;

(ii) modelul "Notificării privind intenţia de a beneficia de anularea unor obligaţii bugetare";

(iii) modelul "Cererii privind anularea unor obligaţii bugetare";

b) preluare a plicului care conţine "Notificarea privind intenţia de a beneficia de anularea unor obligaţii bugetare" şi 
trimiterea acestuia către organul fiscal central competent în administrarea obligaţiilor fiscale datorate de contribuabilul 
de la care a fost preluat pentru încadrarea în prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 107/2024;

c)  încasarea prin mijloacele legale de plată, la domiciliul fiscal al contribuabilului sau la oficiul poştal, a sumelor aferente 
obligaţiilor bugetare ce trebuie achitate în vederea accesării facilităţilor fiscale prevăzute de Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 107/2024, în cazul contribuabililor care optează pentru plata acestor obligaţii în numerar sau prin 
intermediul cardurilor bancare.

 !!!!! Pentru contribuabilii care sunt înrolaţi la serviciul "Spaţiul privat virtual", documentele prevăzute la  lit. a) se 
comunică de către Agenţia Naţională de Administrare Fiscală prin intermediul acestui serviciu, în format electronic. 
Depunerea "Notificării privind intenţia de a beneficia de anularea unor obligaţii bugetare" şi/sau a "Cererii de anulare a 
unor obligaţii bugetare" se realizează de către contribuabili prin intermediul serviciului "Spaţiul privat virtual".
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 FACILITĂȚI ACORDATE 
1. anularea dobânzilor, penalităților și a tuturor accesoriilor aferente obligațiilor bugetare principale, restante la data de 31 

august 2024 inclusiv1;

2. anularea dobânzilor, penalităților și a tuturor accesoriilor aferente diferențelor de obligații bugetare principale declarate 
suplimentar de debitori prin declarație rectificativă prin care se corectează obligațiile bugetare principale cu scadențe anterioare 
datei de 31 august 2024 inclusiv²;
Această facilitate se acordă și în cazul corectării erorilor din deconturile de TVA (D300) efectuate potrivit reglementărilor legale în vigoare 

3. anularea dobânzilor, penalităților și a tuturor accesoriilor aferente obligațiilor bugetare principale cu scadențe anterioare 
datei de 31 august 2024 inclusiv și stinse până la această dată3;

4. anularea dobânzilor, penalităților și tuturor accesoriilor aferente obligațiilor bugetare principale cu scadențe anterioare 
datei de 31 august 2024 inclusiv, individualizate în decizii de impunere emise ca urmare a unui control fiscal în derulare la data 
intrării în vigoare a OUG nr. 107/2024, respectiv 6 septembrie 2024 4;

5. anularea dobânzilor, penalităţilor şi tuturor accesoriilor aferente obligaţiilor bugetare principale stabilite prin decizii de 
impunere din oficiu a veniturilor persoanelor fizice pe anii 2019 şi 20205;

6. anularea dobânzilor, penalităților și a tuturor accesoriilor aferente obligaţiilor bugetare principale cu scadenţe anterioare datei 
de 31 august 2024 inclusiv, pentru care eșalonarea la plată acordată potrivit Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu 
modificările și completările ulterioare, a fost finalizată până la data depunerii cererii de anulare inclusiv, dar nu mai târziu de data de 25 
noiembrie 20246;
1. art. II din OUG nr. 107/2024;
2. art. III din OUG nr. 107/2024;
3. art. IV din OUG nr. 107/2024;
4. art. V alin. (1) din OUG nr. 107/2024;
5. art. V alin. (5) din OUG nr. 107/2024, modificată prin OUG nr.112/2024;
6. art. IX alin. (2) din OUG nr. 107/2024;
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 FACILITĂȚI ACORDATE
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     1. Debitorii care la data 6.09.2024  beneficiază de eşalonarea la plată a obligaţiilor fiscale , precum şi cei care obţin eşalonarea în 
perioada cuprinsă între 6.09.2024- 25.11.2024 inclusiv, pot beneficia de anularea dobânzilor, penalităţilor şi tuturor accesoriilor în condiţiile 
prevăzute la art. III - V şi XVI.

    2. Debitorii care la data de 6 septembrie 2024 beneficiază de eşalonarea la plată a obligaţiilor fiscale, precum şi cei care obţin eşalonarea 
în perioada cuprinsă între data 6 septembrie -25 noiembrie 2024 inclusiv pot beneficia, în baza NOTIFICĂRII transmise ,  de amânarea 
dobânzilor, penalităţilor şi a tuturor accesoriilor rămase din eşalonarea la plată acordată. Anularea accesoriilor se acordă dacă cererea de 
anulare se depune până la  25.11. 2024 inclusiv şi eşalonarea la plată se finalizează până la data depunerii cererii de anulare inclusiv, dar nu 
mai târziu de data de 25 noiembrie 2024.

    3. În situaţia în care debitorii nu respectă condiţiile prevăzute la pct.2, aceştia pot solicita modificarea eşalonării la plată, cu condiţia ca 
în termen de 30 de zile de la data comunicării deciziei de pierdere a valabilităţii amânării la plată emise potrivit prevederilor art. VI alin. 
(7) lit. b), să depună cerere în acest sens, prevederile art.195 şi art.209^5 din Codul de Procedură Fiscală , se aplică în mod corespunzător.
 
    4 .Dacă  nu se achită obligaţiile bugetare cuprinse în decizia de pierdere a valabilităţii amânării la plată sau nu depun cererea de 
modificare a eşalonării la plată în termenul prevăzut la pct.3, organul fiscal va comunica  o înştiinţare de plată, caz în care aceste 
obligaţii bugetare trebuie să se achite de debitor în  30 de zile de la data comunicării înştiinţării de plată, aplicându-se în mod 
corespunzător prevederile art. 194, art. 200, art. 209^4 şi art. 209^10 din Codul de Procedură Fiscală.

    5.Dacă  eşalonarea la plată aflată în derulare cuprinde numai obligaţii de plată accesorii, debitorii pot beneficia de anularea accesoriilor 
rămase de plată din înlesnirea la plată acordată fără a le mai achita, urmând ca, în baza cererii de anulare a accesoriilor, organul fiscal să 
emită decizia de anulare a accesoriilor, precum şi decizia de finalizare a eşalonării la plată.

                        ( ART. IX din OUG nr.107/2024, cu modificările și completările ulterioare)



 FACILITĂȚI ACORDATE

7.  anularea unui procent de 25% sau 50% din obligațiile bugetare principale restante la data de 31 august 2024 inclusiv, în funcție 
de cuantumul acestora cuprins în certificatul de atestare fiscală, în cazul debitorilor persoane fizice7.

Facilitatea menționată la pct. 7 se acordă debitorilor persoane fizice care înregistrează obligaţii bugetare principale restante la 
data de 31 august 2024 astfel:

a) În cazul în care cuantumul obligaţiilor bugetare principale este mai mic de 5.000 lei inclusiv – persoanele fizice pot beneficia de 
anularea unui procent de 50% din obligaţiile bugetare principale, restante la 31 august 2024, în situaţia în care acestea sunt stinse 
în procent de 50% până la data depunerii cererii de anulare, dar nu mai târziu de data de 25 noiembrie 2024;

b) În cazul în care cuantumul obligaţiilor bugetare principale este mai mai mare de 5.000 lei - persoanele fizice pot beneficia de 
anularea unui procent de 25% din obligaţiile bugetare principale, restante la 31 august 2024, în situaţia în care acestea sunt stinse 
în procent de 75% până la data depunerii cererii de anulare, dar nu mai târziu de data de 25 noiembrie 2024.

Persoanele fizice beneficiază de anularea dobânzilor, penalităţilor şi a tuturor accesoriilor aferente obligaţiilor bugetare principale, 
restante la data de 31 august 2024 inclusiv, dacă sunt respectate și condiţiile menționate la lit. a) sau b), după caz.
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CONDIȚII PENTRU ACORDARE FACILITĂȚI

Pentru a beneficia de anularea dobânzilor, penalităților și tuturor accesoriilor în oricare dintre situațiile prezentate anterior, independent sau 
cumulat, debitorii trebuie să îndeplinească cumulativ următoarele condiții:

1. toate obligațiile bugetare principale restante la data de 31 august 2024 inclusiv, administrate de organul fiscal central, se sting prin orice 
modalitate prevăzută la art. 22 din Legea nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare, până la data depunerii cererii de anulare 
a accesoriilor inclusiv, dar nu mai târziu de data de 25 noiembrie 2024;

2. sunt stinse prin orice modalitate prevăzută de art. 22 din Legea nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare, până la data 
depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, toate obligațiile bugetare principale și accesorii administrate de organul fiscal central cu 
termene de plată cuprinse între data de 1 septembrie 2024 și data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu mai târziu 
de data de 25 noiembrie 2024;             (art.II din OUG nr.107/2024 )

Creanțele fiscale se sting prin plată, compensare, executare silită, scutire, anulare, prescripție, dare în plată și prin alte modalități 
prevăzute expres de lege- art.22 din Codul de Procedură Fiscală

3. debitorul să aibă depuse toate declarațiile fiscale, potrivit vectorului fiscal, până la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor 
inclusiv. 

Această condiție se consideră îndeplinită și în cazul în care, pentru perioadele în care nu s-au depus declarații fiscale, obligațiile fiscale au 
fost stabilite din oficiu, prin decizie, de către organul fiscal central.

4. debitorul depune cererea de anulare a accesoriilor după îndeplinirea în mod corespunzător a condițiilor prevăzute de OUG nr. 
107/2024, până la data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, sub sancțiunea decăderii.(condițiile 1-4 se regăsesc și la ART. II enumerate)
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CONDIȚII PENTRU ACORDARE FACILITĂȚI
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                   FACILITATEA  de la Art II
Anulare dobânzi, penalităţi şi toate accesoriile aferente obligaţiilor 
bugetare principale, restante la data de 31 august 2024  

a).debitele restante la 
31.08.2024 se sting până 
la data depunerii cererii
 de  anulare accesorii
 (cel târziu 25.11.2024)

b).sunt stinse debite
 și accesorii  curente, 
cu termene  de plată
 între 1.09-data cererii
 de anulare accesorii

c).sunt depuse 
toate declarațiile 
fiscale,  potrivit
vectorului  fiscal până
data cererii de
 anulare accesorii

 
 

d).depunerea
 până la 25.11.
 2024 a cererii 
de anulare a
 accesoriilor



CONDIȚII PENTRU ACORDARE FACILITĂȚI

Pentru facilitatea privind anularea dobânzilor, penalităților și a tuturor accesoriilor aferente 
diferențelor de obligații bugetare principale declarate suplimentar de debitori prin declarație 
rectificativă   prin care se corectează obligațiile bugetare principale cu scadențe anterioare datei de 31 
august 2024 inclusiv, pe lângă condițiile de la pct. 1-4, trebuie îndeplinite și următoarele condiții:

- declarația rectificativă este depusă începând cu data de 1 septembrie 2024 până la data depunerii 
cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu mai târziu de data de 25 noiembrie 2024;

- toate obligațiile bugetare principale individualizate în declarația rectificativă se sting prin orice 
modalitate prevăzută de art. 22 din Legea nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare, până la 
data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu mai târziu de data de 25 noiembrie 2024.

(ART.III din OUG nr.107/2024)
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CONDIȚII PENTRU ACORDARE FACILITĂȚI
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 Facilitatea de la ART III
Anulare dobânzi, penalități și a tuturor accesoriilor aferente diferențelor de 
obligații bugetare principale  declarate suplimentar prin declaratie rectificativă 
ce corectează debite cu scadente anterioare datei de 31.08.2024

a).declarația rectificativă
 e depusă în intervalul 1.09
- data cererii de anulare
 accesorii (cel târziu până
 la  25.11.2024).

b).debitele individualizate
 în decl. rectificativă sunt
stinse până la data 
depunerii cererii de
 anulare accesorii

d).sunt depuse 
toate declarațiile 
fiscale,  potrivit
vectorului  fiscal până
data cererii de
 anulare accesorii

c).sunt stinse debitele
 curente și accesoriile afe-, 
rente cu termene  de plată
 între 1.09-data cererii
 de anulare accesorii

e).depunerea
 până la 25.11. 2024 
a cererii de anulare a
 accesoriilor

f).debitele restante la 
31.08.2024 se sting până 
la data depunerii cererii
 de  anulare accesorii
 (cel târziu 25.11.2024)



CONDIȚII PENTRU ACORDARE FACILITĂȚI

www.anaf.ro 

FACILITATEA de la ART.IV
Anularea dobânzilor, penalităților și a tuturor accesoriilor aferente 
debitelor cu scadențe anterioare datei de 31.08.2024 și stinse până
 la 31.08.2024 

a).sunt stinse debitele
 curente   și accesoriile  
aferente, cu termene  de 
plată între 1.09 -data cererii
 de anulare accesorii

b).sunt depuse 
toate declarațiile 
fiscale,  potrivit
vectorului  fiscal până
la data cererii de
 anulare accesorii

 
 

c).depunerea
 până la 25.11. 2024 
a cererii de anulare a
 accesoriilor

IMPORTANT : Dobânzile, penalitățile și  toate accesoriile (aferente  debitelor cu scadențe anterioare datei de 
31.08.2024)   stinse după 6 septembrie 2024 se anulează si sunt supuse restituirii daca se depune cerere de restituire, 
cu respectarea dispozițiilor art.168 din Codul de Procedură Fiscală

d).debitele restante la 
31.08.2024 se sting până 
la data depunerii cererii
 de  anulare accesorii
 (cel târziu 25.11.2024)



CONDIȚII PENTRU ACORDARE FACILITĂȚI

Pentru a beneficia de facilitatea privind anularea dobânzilor, penalităților și tuturor accesoriilor aferente obligațiilor 
bugetare principale cu scadențe anterioare datei de 31 august 2024 inclusiv și individualizate în decizii de impunere 
emise ca urmare a unui control fiscal în derulare la data intrării în vigoare a O.U.G. nr. 107/2024, respectiv 6 
septembrie 2024, potrivit ART.VI  trebuie îndeplinite cumulativ următoarele condiții:

- toate diferențele de obligații bugetare principale individualizate în decizia de impunere sunt stinse prin orice 
modalitate prevăzută de art. 22 din Legea nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare, până la termenul de 
plată prevăzut la art. 156 alin. (1) din aceeași lege;

- cererea de anulare a accesoriilor se depune în termen de 90 de zile de la comunicarea deciziei de impunere, sub 
sancțiunea decăderii.

Pentru diferențele de obligații fiscale principale și pentru obligațiile fiscale accesorii, stabilite prin decizie potrivit legii, 
termenul de plată se stabilește în funcție de data comunicării deciziei, astfel:

a) dacă data comunicării este cuprinsă în intervalul 1 - 15 din lună, termenul de plată este până la data de 5 
a lunii următoare, inclusiv;

b) dacă data comunicării este cuprinsă în intervalul 16 - 31 din lună, termenul de plată este până la data de 
20 a lunii următoare, inclusiv.
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CONDIȚII PENTRU ACORDARE FACILITĂȚI
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FACILITATEA de la ART.V
Anularea accesorii aferente obligațiilor bugetare principale  administrate de 
organul fiscal central, cu scadențe anterioare date de 31.08.2024, inclusiv și individualizate in
decizii de imp. emise ca urmare a unui control fiscal in derulare la data de 6.09.2024-

Diferențele de obligatii 
principale să fie stinse în
 termenul de plată stabilit
prin decizia de impunere

Cererea de anulare 
accesorii se depune în 90 de
 zile de la comunicarea 
deciziei de impunere

Control fiscal în derulare la 6 septembrie 2024 - se înțelege acel control fiscal pentru care nu s-a comunicat 
persoanei controlate decizia de impunere până la 6 septembrie 2024
În situația inspecțiilor fiscale ce urmează să înceapă după 6 septembrie 2024 , în scopul anulării dobânzilor , 
penalităților și a tuturor accesoriilor aferente diferențelor de obligații bugetare principale declarate suplimentar 
prin declaratie rectificativă (ART.III), organele fiscale iau în considerare declarațiile rectificative depuse de debitori 
în cel mult 20 de zile de la data intrării în vigoare a OUG nr.107/2024(6 septembrie 2024)



CONDIȚII PENTRU ACORDARE FACILITĂȚI

Pentru a beneficia de facilitatea privind anularea dobânzilor, penalităților și tuturor accesoriilor aferente 
obligațiilor bugetare principale stabilite prin decizii de impunere din oficiu a veniturilor persoanelor fizice 
pe anii 2019 și 2020, trebuie îndeplinite cumulativ următoarele condiții:

a) toate obligaţii bugetare principale individualizate în decizia de impunere din oficiu sunt stinse prin 
orice modalitate prevăzută de art. 22 din Legea nr. 207/2015, cu modificările şi completările ulterioare, 
până la termenul de plată prevăzut la art. 156 alin. (1) din aceeaşi lege;

 b) cererea de anulare a accesoriilor se depune în termen de 90 de zile de la comunicarea deciziei de 
impunere din oficiu, sub sancţiunea decăderii.
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Notificarea privind intenția de a beneficia 
de anularea unor obligații bugetare

Debitorii care intenționează să beneficieze de anularea obligațiilor bugetare pot notifica organul 
fiscal cu privire la intenția lor, până cel mai târziu la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor 
și nu mai târziu de data de 25 noiembrie 2024 sub sancțiunea decăderii. 

Notificarea privind intenţia de a beneficia de anularea unor obligaţii bugetare se depune:

a) la registratura organului fiscal central competent, în cazul persoanelor fizice care nu sunt 
înrolate în serviciul "Spaţiu privat virtual", denumit în continuare SPV;

b)  prin poştă, cu scrisoare recomandată cu confirmare de primire, în cazul persoanelor fizice care nu 
sunt înrolate în SPV;

c)  prin intermediul serviciului SPV

Notificarea depusă poate fi retrasă de debitor oricând, prin depunerea în acest sens a unei cereri la 
organul fiscal.
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Notificarea privind intenția de a beneficia 
de anularea unor obligații bugetare

Debitorii pot utiliza formularul pdf inteligent D11”CERERE DE ANULARE a unor obligații bugetare/ 
NOTIFICARE privind intenția de a beneficia de anularea unor obligații bugetare”, bifând opțiunea 
corespnzătoare.

În cazul persoanelor fizice, notificarea privind intenţia de a beneficia de anularea unor obligaţii 
bugetare se depune separat, în funcţie de codul de identificare fiscală pe care înregistrează obligaţii 
bugetare de plată( CNP sau CUI). 
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Notificarea privind intenția de a beneficia 
de anularea unor obligații bugetare

Completarea notificării privind intenția de a beneficia de anularea 
unor obligații bugetare

q Prin completarea secțiunii C ”Obiectul notificării”, contribuabilul 
își manifestă intenţia de a beneficia de anularea unor obligaţii 
bugetare potrivit art. I – XVI din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 
107/2024, cu modificările și completările ulterioare. 

q Prin completarea secțiunii D”Renunţarea la efectele suspendării 
actului administrativ fiscal”, debitorii care au obligaţii de plată 
stabilite în acte administrative a căror executare este suspendată, în 
condiţiile legii, la data de 31 august 2024 inclusiv, ale căror efecte nu 
au încetat şi care intenţionează să beneficieze de anularea unor 
obligaţii bugetare potrivit art. II-V şi XVI din OUG vor face menţiuni 
cu privire la renunţarea la efectele suspendării actului administrativ 
fiscal.  Renunţarea la efectele suspendării are drept scop aplicarea 
dispoziţiilor ordonanţei de urgenţă şi nu dă dreptul organului fiscal de 
a începe sau continua procedura de executare silită. 
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Notificarea privind intenția de a beneficia 
de anularea unor obligații bugetare

q Completarea secțiunii E ”Anularea obligațiilor în cazul persoanelor 
pentru care s-a atras răspunderea potrivit legii”, dacă e cazul, se 
realizează prin înscrierea, de către debitorii aflați în această situație, 
a datelor de identificare ale debitorului principal pentru ale cărui 
obligaţii bugetare le-a fost atrasă răspunderea (Codul de identificare 
fiscală și Denumirea/Numele şi prenumele)

q Completarea secțiunii F reprezintă  o declarație pe propria 
răspundere, cunoscând dispozițiile art. 326 Cod Penal referitoare la 
falsul în declarații, prin care contribuabilul declară dacă datorează 
sau nu obligații bugetare care fac obiectul unor procese penale 
aflate în curs de desfășurare la data intrării în vigoare a ordonanței de 
urgență sau care încep ulterior acestei date și până la data depunerii 
prezentei cereri, stabilite prin hotărâri penale definitive sau 
reprezentând prejudicii care fac obiectul art. 10 din Legea nr. 
241/2005 pentru prevenirea și combaterea evaziunii fiscale, cu 
modificările și completările ulterioare.
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Notificarea privind intenția de a beneficia 
de anularea unor obligații bugetare

 Notificarea privind intenţia de a beneficia de anularea unor obligaţii bugetare nu este 
obligatorie, dar produce următoarele avantaje pentru debitor:

ü Conform art.VI alin.(5) din OUG 107/2024:
a)dobânzile, penalităţile şi toate accesoriile, care pot face obiectul anulării, se amână la plată în 
vederea anulării. În acest caz, organul fiscal central emite decizie de amânare la plată a dobânzilor, 
penalităţilor şi a tuturor accesoriilor;
b)procedura de executare silită nu începe sau se suspendă, după caz, pentru obligaţiile accesorii 
amânate la plată potrivit lit. a);
c)obligaţiile accesorii amânate la plată potrivit lit. a) nu se sting până la data soluţionării cererii de 
anulare a accesoriilor sau până la data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, în cazul în care debitorul nu 
depune cerere de anulare a accesoriilor.
 Aceste prevederi sunt aplicabile şi pe perioada cuprinsă între data depunerii cererii de anulare 
a accesoriilor şi data emiterii deciziei de soluţionare a cererii potrivit art. VIII alin. (1).
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Notificarea privind intenția de a beneficia 
de anularea unor obligații bugetare

 Notificarea privind intenţia de a beneficia de anularea unor obligaţii bugetare nu este 
obligatorie, dar produce următoarele avantaje pentru debitor:

ü Conform art.VII din OUG 107/2024:
-până la data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, debitorii care au dispuse măsuri de executare silită prin 
poprire asupra disponibilităţilor băneşti  pot efectua plata sumelor înscrise în adresele de înfiinţare a 
popririi din sumele indisponibilizate, altele decât cele reprezentând obligaţii de plată care fac obiectul 
amânării la plată în vederea anulării potrivit dispoziţiilor art. VI alin. (5) lit. a).
Aceste dispoziţii nu sunt aplicabile obligaţiilor bugetare reprezentând ajutor de stat de recuperat sau 
fonduri ce se cuvin bugetului Uniunii Europene.

ü Conform art.XVI din OUG 107/2024:
  -în cazul debitorilor, persoane fizice, care au depus notificarea privind intenţia de a beneficia de 
anularea unor obligaţii bugetare, organul fiscal emite şi o decizie de amânare a unui procent de 50%, 
respectiv 25%, după caz, din obligaţiile bugetare principale restante la data de 31 august 2024 
inclusiv. 
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Notificarea privind intenția de a beneficia 
de anularea unor obligații bugetare

 Procedura din ordinele MFP  mai reglementează:
ü După depunerea notificării, în termen de 5 zile lucrătoare de la data înregistrării acesteia, organul fiscal 

emite și comunică debitorului decizia referitoare la obligațiile de plată accesorii și certificatul de atestare 
fiscală, prin modalitățile prevăzute de normele aplicabile;

ü În cazul debitorilor, care au în derulare o eșalonare la plată a obligațiilor fiscale potrivit Codului de 
procedură fiscală și doresc să beneficieze de anularea dobânzilor, penalităților și a tuturor accesoriilor 
conform art. IX alin. (2) din ordonanța de urgență, aceștia pot depune la organul fiscal notificarea cu privire 
la intenția de amânare a unor obligații bugetare, în funcție de sumele rămase de plată, la data emiterii 
certificatului de atestare fiscală, din eșalonarea acordată, aplicându-se în mod corespunzător prevederile art. 
3 la ordin - respectiv procedura acordării amnistiei. În acest caz, organul fiscal emite și comunică:

a) decizia de amânare la plată a unor obligații bugetare, în care se cuprind dobânzile, penalitățile și 
toate accesoriile rămase nestinse la data emiterii certificatului de atestare fiscală, din eșalonarea la plată 
aflată în derulare, și/sau obligațiile bugetare principale aferente procentului care poate face obiectul anulării 
potrivit art. XVI alin. (1) lit. a) și alin. (2) lit. a) din ordonanța de urgență;

b) decizia de modificare a deciziei de eșalonare la plată a obligațiilor fiscale,potrivit prevederilor 
Codului de procedură fiscală, cu păstrarea perioadei rămase din eșalonarea la plată acordată, pentru obligațiile 
bugetare principale rămase nestinse la data emiterii certificatului de atestare fiscală, din eșalonarea la plată 
aflată în derulare, care va cuprinde inclusiv dobânda datorată pe perioada eșalonării.
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Cererea de anulare a unor obligaţii bugetare 

Anularea unor obligaţii bugetare se solicită de către debitori, inclusiv de către cei care au notificat 
organul fiscal, în baza unei cereri de anulare a unor obligaţii bugetare. 

Cererea de anulare a unor obligaţii bugetare se depune:

a) la registratura organului fiscal central competent, în cazul persoanelor fizice care nu sunt 
înrolate în serviciul "Spaţiu privat virtual", denumit în continuare SPV;
b) prin poştă, cu scrisoare recomandată cu confirmare de primire, în cazul persoanelor fizice care 
nu sunt înrolate în SPV;
c) prin intermediul serviciului SPV.

Cererea de anulare a unor obligaţii bugetare poate fi retrasă de debitor oricând, prin depunerea 
în acest sens a unei cereri la organul fiscal.
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Cererea de anulare a unor obligaţii bugetare 

În cazul persoanelor fizice, cererea de anulare a unor obligații bugetare se depune separat, 
în funcţie de codul de identificare fiscală pe care înregistrează obligaţii bugetare de plată. În acest 
caz, verificarea îndeplinirii condițiilor se efectuează astfel: 

a)obligaţiile bugetare datorate pe CNP/NIF, ce trebuie să fie achitate, inclusiv procentele prevăzute la 
art. XVI, se verifică independent de obligaţiile bugetare de plată care sunt înregistrate pe CUI/CIF; 

b)obligaţiile bugetare datorate pe CUI/CIF, ce trebuie să fie achitate potrivit art. II-V, se verifică 
independent de obligaţiile bugetare de plată care sunt înregistrate pe CNP/NIF.

Debitorii pot utiliza formularul pdf inteligent D11”CERERE DE ANULARE a unor obligații bugetare/ 
NOTIFICARE privind intenția de a beneficia de anularea unor obligații bugetare”, bifând opțiunea corespnzătoare.
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Cererea de anulare a unor obligaţii bugetare 

Cererea poate fi depusă numai după îndeplinirea 
condiţiilor de acordare a amnistiei/anulării, dar nu mai târziu de 
25 noiembrie 2024 inclusiv.

Secțiunile formularului cerere de anulare sunt aceleași cu 
cele ale notificării.

Prin excepţie, în cazul obligaţiilor fiscale prevăzute la art. 
V din OUG 107/2024 (aferente deciziilor de impunere emise ca 
urmare a unui control fiscal în derulare la data intrării în vigoare a 
OUG sau aferente deciziilor de impunere din oficiu a veniturilor 
persoanelor fizice pe anii 2019 şi 2020), cererea de anulare a 
unor obligaţii bugetare trebuie depusă după stingerea obligaţiilor 
fiscale principale individualizate în decizia de impunere emisă ca 
urmare a controlului fiscal, respectiv în decizia de impunere din 
oficiu a veniturilor persoanelor fizice pe anii 2019 şi 2020, dar nu 
mai târziu de 90 de zile de la comunicarea acestor acte 
administrativ-fiscale, indiferent dacă decizia de impunere a fost 
comunicată anterior sau ulterior datei de 25 noiembrie 2024   .
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Cererea de anulare a unor obligaţii bugetare 

Cererea de anulare a accesoriilor depusă de contribuabili în condiţiile prezentei ordonanţe de 
urgenţă se soluţionează prin decizie de anulare a accesoriilor sau, după caz, decizie de respingere a 
cererii de anulare a accesoriilor.

Un debitor poate beneficia de anularea accesoriilor în oricare dintre situaţiile prevăzute la art. II-V 
şi art. XVI, independent sau cumulat, dacă sunt îndeplinite condiţiile pentru acordarea anulării.

 În vederea aplicării prevederilor art. I-XVI, obligaţiile bugetare principale şi accesorii de natura 
celor prevăzute la art. I alin. (6) – ajutor de stat / fonduri europene de recuperat şi art. XVIII alin. (1)- 
obligaţii bugetare stabilite în procese penale/prejudicii, restante la data depunerii cererii de anulare, 
trebuie să fie stinse până la această dată. În caz contrar organul fiscal emite decizie de respingere a cererii 
de anulare.
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Cererea de anulare a unor obligaţii bugetare 

Cererea de anulare a unor obligaţii bugetare poate fi retrasă de debitor oricând, prin depunerea 
în acest sens a unei cereri la organul fiscal.

Prin retragerea cererii, debitorul îşi menţine dreptul de a depune o nouă cerere de anulare a unor 
obligaţii bugetare, cu respectarea condiţiilor prevăzute în acest sens de OUG 107/2024, așa cum a 
fost modificată prin OUG nr.112/2024. 

Pentru a beneficia de anularea unor obligaţii bugetare, debitorul poate depune fie o singură 
cerere pentru toate facilitățile, fie câte o cerere pentru fiecare dintre acestea, conform situaţiei 
proprii.

Ori de câte ori se face o regularizare, reprezentând taxa pe valoarea adăugată cu scadenţe 
anterioare datei de 31 august 2024 inclusiv şi care rezultă din înscrierea în rândurile de 
regularizări din decontul de TVA, debitorii trebuie să detalieze în cererea de anulare a unor 
obligaţii bugetare informaţiile cu privire la taxa pe valoarea adăugată înscrisă pe rândul de 
regularizare, cu precizarea perioadei fiscale, a scadenţei, precum şi a sumei aferente.
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Cererea de anulare a unor obligaţii bugetare 

Notificarea privind intenția de a beneficia 
de anularea unor obligaţii bugetare și  
Cererea  de anulare  a  unor  ob l igaț i i 
bugetare sunt disponibile pe portalul  
www.anaf.ro, Servicii online - Descărcare 
declarații electronice sau prin accesarea 
următorului link:
https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/Decl
aratii_R/D11.html

Formularele sunt disponibile pe portal și în secțiunea Toate formularele cu explicații, la următoarele 
link-uri:
https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/formulare/A1_OMF_5521_2024.pdf 
https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/formulare/A8_OMF_5521_2024.pdf 
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Descrierea, pe scurt, a pașilor parcurși pentru 
acordarea facilităților

Pasul 1 - Contribuabilul depune notificarea intenției de accesare facilitate(opțional), astfel:
 – prin SPV pentru cei ce au cont SPV
                         - prin poștă sau la registratură organului fiscal competent pentru cei ce nu au cont SPV

Pasul 2 - Organul fiscal, ca urmare a primirii notificării:
         -  analizează îndeplinirea condiţiilor de acordare a facilităţii fiscale,astfel:
         - verifică depunerea declarațiilor fiscale conform vectorului fiscal. În cazul în care se 

constată că debitorul nu şi-a îndeplinit obligaţiile declarative, organul fiscal îl îndrumă potrivit art. 7 din  
Codul de procedură fiscală;
                       - efectuează stingerile, compensările şi orice alte operaţiuni necesare în vederea stabilirii cu 
certitudine a obligaţiilor bugetare ce constituie condiţie pentru acordarea facilităţii fiscale;
                       - emite şi comunică decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii şi emite certificatul 
de atestare fiscală (CAF- anexa 2  actualizată);
Pasul 3 - Contribuabilul, dacă există neconcordanțe între CAF si evidența contabilă proprie, poate solicita 

  punerea de acord a acestora  în termen  3 zile lucrătoare de la data  comunicării CAF
Pasul 4 -Organul fiscal întocmeste și comunică (dacă e cazul, după pasul 3) :
                      -procesul-verbal de punere de acord, conform modelului din anexa nr. 3 la procedură

         - reface decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii 
         -noul certificat de atestare fiscală (CAF). www.anaf.ro 



Descrierea, pe scurt, a pașilor parcurși pentru 
acordarea facilităților

Pasul 5 - Organul fiscal emite, după caz :
- decizia de amânare la plată a unor obligaţii bugetare, prevăzută în anexa nr. 4 la procedură,                        
și adresa de sistare temporară, totală sau parţială, a executării silite, adresată instituţiilor de credit la care 
debitorul are deschise conturile bancare şi/sau terţilor popriţi care deţin/datorează sume de bani debitorului, 

sau
- înştiinţarea de respingere a notificării, prevăzută în anexa nr. 5 la prezenta procedură, dacă           
debitorul nu se încadrează în niciuna dintre ipotezele reglementate de prevederile art. II-V şi XVI din 
ordonanţa de urgenţă. În înștiințarea de respingere a notificării se precizează motivele de fapt și temeiul de 
drept pentru care se respinge notificarea.
Pasul 6 -Organul fiscal emite și comunică decizia de modificare a deciziei de amânare la plată a unor 

          obligaţii bugetare în următoarele situații:
-pe perioada amânării la plată sunt calculate şi stabilite obligaţii de plată accesorii care pot face obiectul 
facilităților (prevăzute la art. 2 alin. (2) din ordin)
- ulterior emiterii deciziilor de amânare la plată a unor obligaţii bugetare, se constată erori în conţinutul 
acestora, pe baza documentelor care atestă această situaţie
- Decizie de pierdere a valabilităţii amânării la plată a unor obligaţii bugetare, în cazurile reglementate la art.3 
alin.14) din ordin
Pașii 1-6 sunt parcurși doar în cazul contribuabililor care depun notificarea.
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Descrierea, pe scurt, a pașilor parcurși pentru 
acordarea facilităților

Pasul 7 - Contribuabilul  își achită obligațiile bugetare care nu fac obiectul amânării, adică îndeplinește 
toate condițiile pentru acordarea facilităților, și anume: stingerea obligațiilor principale care nu se 
anulează, a obligațiilor curente, a obligațiilor principale și accesorii care nu fac obiectul             
facilităților (art.1alin.(6) din OUG -ajutor de stat și fonduri UE, art. XVIII alin.(1) din OUG -penale, 
prejudicii evaziune fiscală art.10 din legea 241/2005) 
 Organul fiscal mai întocmeşte «Referatul de verificare a condiţiilor de acordare/modificare a anulării la 
plată»;

 Pasul 8 - Contribuabilul depune cererea de anulare a unor obligaţii bugetare până cel târziu la data de 
25 noiembrie 2024 inclusiv, sub sancțiunea decăderii  - anexa 8

Excepţie- cererea de anulare se depune în maxim 90 zile de la data comunicării deciziilor de 
impunere în cazul  obligaţiilor fiscale prevăzute la art. V din OUG 107/2024 (aferente deciziilor de impunere 
emise ca urmare a unui control fiscal în derulare la data intrării în vigoare a OUG sau aferente deciziilor de 
impunere din oficiu a veniturilor persoanelor fizice pe anii 2019 şi 2020)
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Descrierea, pe scurt, a pașilor parcurși pentru 
acordarea facilităților

Pasul 9 - Organul fiscal  soluționează cererea de anulare, în termen de cel mult 5 zile lucrătoare, astfel:

a) analizează îndeplinirea condiţiilor prevăzute de art. II-V şi XVI din ordonanţa de urgenţă;
Apoi, întocmeşte «Referatul de verificare a condiţiilor de acordare/modificare a anulării la plată»,conform 
modelului prevăzut în anexa nr. 8^1;

b) emite şi comunică, dacă este cazul, decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii, în vederea 
actualizării obligaţiilor de plată accesorii ce pot face obiectul anulării;

c) reface evidenţa fiscală în situaţia în care au fost stinse obligaţiile bugetare ce pot face obiectul 
anulării;

d) emite decizia de anulare a unor obligaţii bugetare, prevăzută în anexa nr. 9 la prezenta procedură, sau 
decizia de respingere a cererii de anulare a unor obligaţii bugetare, prevăzută în anexa nr. 10 la prezenta 
procedură, după caz.
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Descrierea, pe scurt, a pașilor parcurși pentru 
acordarea facilităților

Clarificări a unor aspecte reieşite din practică, în ceea ce priveşte(vezi OMFP nr.6348/2024):
a) analiza din perspectiva stabilirii plafonului prevăzut la art. XVI din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
107/2024 raportat la obligațiile bugetare principale individualizate în decizii de impunere emise ca urmare a 
unui control fiscal în derulare la data de 06 septembrie 2024 sau decizii de impunere din oficiu a veniturilor 
persoanelor fizice pe anii 2019 și 2020 (art. 4¹, alin. (3) ordin). Se vor avea în vedere şi situaţiile 
reglementate prin prevederile art. 4¹, alin. (6) şi (7), care modifică procentul de anulare a obligațiilor bugetare 
principale restante la data de 31 august 2024, dintre momentul emiterii certificatului fiscal şi cel al depuneri 
cererii de anulare, respectiv cum se iau în considerare sau nu la stabilirea plafonului prevăzut la art. XVI din 
ordonanța de urgență în funcţie de momentul comunicării deciziei de impunere;
b) deciziile de atragere a răspunderii răspundere emise de organele fiscale după data de 31 august 2024, 
aferente perioadelor fiscale de până la data de 31 august 2024, care se vor încadra în prevederile art. I, alin. 
(2) lit.d) din ordonanța de urgență – respectiv categoria alte obligaţii bugetare ( art. 6 din ordin);
c) anularea obligațiilor bugetare în cazul persoanelor pentru care s-a atras răspunderea potrivit legislației 
insolvenței( art. 6¹ ordin) ; 
d) în cazul în care se sting integral obligațiile bugetare principale individualizate în decizii de impunere emise 
ca urmare a unui control fiscal în derulare la data de 6 septembrie 2024 sau decizii de impunere din oficiu a 
veniturilor persoanelor fizice pe anii 2019 și 2020,acestea se restituie potrivit dispozițiilor Legii nr. 207/2015, 
cu modificările și completările ulterioare(art. 3¹, alin. (10) ordin).
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INFORMAȚII SUPLIMENTARE

Mai multe informaţii pot fi obținute prin următoarele modalități:

• prin participarea la seminare web;

• telefonic, prin apelarea Call-center, la numărul 031.403.91.60;

• la structurile de asistenţă și oferire servicii contribuabili din cadrul unităţilor fiscale 
teritoriale;

• prin consultarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 107/2024 , Ordonanței de urgență a 
Guvernului nr.112/2024 și Ordinului ministrului finanțelor nr. 5521/2024, nr. 6410/2024 şi 
nr.6438/2024. 

• Prin consultarea Ghidului pentru accesarea facilităţilor fiscale stabilite prin OUG nr.107/2024 
de pe portalul anaf.ro
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INFORMAȚII SUPLIMENTARE

Pentru a participa la seminarele web este necesar să accesați portalul ANAF www.anaf.ro secțiunea Asistență 
contribuabili – Servicii oferite contribuabililor – Seminare web.

https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/Informatii_R/intalniri.htm 
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